彭水苗族土家族自治县畜牧发展中心电子文件

彭水牧发〔2023〕4号

彭水苗族土家族自治县畜牧发展中心

彭水苗族土家族自治县  财  政  局
关于印发《2023年畜牧业保险工作实施方案》的通  知
各乡镇、街道农业服务中心，人保财险彭水支公司、平安财险彭水支公司、安诚财险彭水支公司：

为全力推动2023年度我县畜牧业保险工作健康有序发展，更好地发挥畜牧业保险在稳定畜牧业生产、防范化解畜牧业生产风险、助推乡村振兴等方面的重要作用，根据市上有关文件要求，结合我县实际，特制定《2023年畜牧业保险工作实施方案》。现印发给你们，请遵照执行。

特此通知

彭水苗族土家族自治县畜牧发展中心         彭水苗族土家族自治县财政局

                                   2023年2月15日

彭水苗族土家族自治县

2023年畜牧业保险工作实施方案

为全力推动我县畜牧业保险工作健康有序、高质量发展，根据中央、市、县有关畜牧业保险要求，为更好地发挥畜牧保险在稳定畜牧生产、防范化解畜牧生产风险、助推乡村振兴等方面的重要作用，结合我县实际，特制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立新发展理念，落实高质量发展的要求，大力实施乡村振兴战略，以服务“三农”为宗旨，努力构建多层次、广覆盖的稳定畜牧业生产、保农民利益、促农村发展的保险保障机制，不断提高畜牧业保险风险保障水平。

（二）基本原则

1.政府引导。建立健全推进畜牧业保险发展的工作机制，引导畜牧业保险工作规范有序开展，充分运用保费补贴等手段，鼓励农民、畜牧业生产经营组织、贫困户积极主动参保，推动畜牧业保险稳步发展。

2.市场运作。充分发挥市场配置资源的决定性作用，运用市场化手段和保险技术防范化解畜牧业生产风险。通过公平有序充分竞争，引导保险机构提升畜牧业保险服务水平。

3.自主自愿。加强畜牧业保险宣传推广活动，努力提升农户保险意识，鼓励和引导农民或者畜牧业生产经营组织根据承受能力自主自愿、依法依规参加畜牧业保险。

4.协同推进。各乡镇（街道）、各有关部门单位以及经办机构要密切配合、形成合力，切实采取措施解决畜牧业保险发展过程中遇到的热点、难点、痛点问题，推进畜牧业保险工作稳步开展。

（三）目标任务

保持畜牧业保险保费财政补贴科学合理增长，积极争取中央、市财政支持，加大金融扶持力度，持续推动我县畜牧业保险“增品扩面提标降费”。全面落实“一户一单、一户一保、一户一赔”工作要求，做到应保尽保，一户不落，为特色产业稳定发展和脱贫户巩固脱贫成果提供保险保障。

二、承保机构管理

（一）承保机构资质

应符合《农业保险条例》和国家保险监督管理部门规定的畜牧业保险业务经营条件，且具有经国家保险监督管理部门备案或审批的保险产品，具备完善的基层服务网络、专业的经营管理人才以及相应的业务管理能力等。

（二）分片实施

根据我县2021年6月对政策性保险机构遴选的结果，2023年能繁母猪、育肥猪、山羊、肉牛、生猪收益等补贴品种仍由人保财险、平安保险、安诚保险等三家保险公司作为承保主体（承保时间为2021至2023年度），具体承保区域划分为：人保财险负责靛水街道、保家镇、高谷镇、桑柘镇、鹿角镇、新田镇、安子镇、梅子垭镇、诸佛乡、大同镇、桐楼乡、善感乡、双龙乡等13个乡镇。平安保险负责汉葭街道、郁山镇、万足镇、长生镇、大垭乡、联合乡、石柳乡、龙溪镇、走马乡、芦塘乡、乔梓乡、石盘乡、龙塘乡等13个乡镇。安诚保险负责绍庆街道、黄家镇、普子镇、龙射镇、连湖镇、平安镇、鹿鸣乡、棣棠乡、太原镇、三义乡、岩东乡、润溪乡、朗溪乡等13个乡镇。各承包主体之间不得恶意竞争，推诿扯皮，要互相协调，密切配合，共同做好承保理赔服务工作。

（三）保险服务管理

保险经办机构要严格按照《农业保险条例》、银保监会相关管理办法要求，做好畜牧业保险承保理赔服务，加强畜牧业保险防灾防损机制建设。保险承保机构要将常见灾害风险纳入保险责任范围、降低投保标的重量（或数量）门槛、合理设置相对免赔额，不得设置绝对免赔额；要简化理赔流程，精简证明资料，推行理赔单证电子化，建立小额赔案快处快赔通道，提供便捷高效的理赔服务。

（四）巨灾风险保障机制

各承保机构应当按照《财政部关于印发农业保险大灾风险准备金管理办法的通知》（财金〔2013〕129号）的规定，及时、足额计提畜牧业保险大灾风险准备金，逐年滚存，逐步建立应对畜牧业大灾风险的长效机制。

三、补贴品种和标准

本方案仅适用于政府财政提供保费补贴的畜牧业保险品种。在全县范围内开展的保费补贴型保险险种包括能繁母猪、肉牛、山羊、育肥猪、生猪收益等品种。

（一）能繁母猪保险
1.保险金额及费率。每头能繁母猪保险金额为2000元，费率6%，保费120元，其中中央财政补贴60元（50%）、市财政补贴（脱贫户35%即42元、非脱贫户30%即36元）、县财政补贴6元（5%）、农户自缴（脱贫户10%即12元、非脱贫户15%即18元）。

2.投保条件。符合下列条件养殖的能繁母猪，可以作为本保险合同的保险标的（以下简称“保险母猪”）：

①投保的能繁母猪品种必须在当地饲养1年以上（含）；

②投保时能繁母猪需在8月龄以上（含）4周岁以下（不含）；

③投保时及保险期间必须佩戴国家规定的畜禽身份识别标识；

④能繁母猪经畜牧兽医主管部门验明无伤残，无本保险责任范围内的疾病，营养良好，饲养管理正常；

⑤能繁母猪按所在地县级动物防疫部门审定的免疫程序接种并有记录。

投保人应将符合上述条件的能繁母猪全部投保，不得选择投保。

下列能繁母猪不属于本保险合同的保险标的：

①饲养场所在蓄洪、行洪区内的；

②未经当地县级动物防疫部门检疫或检疫不合格的；

③不符合第二条规定的其他情形。

3.保险责任。在保险期间内，由于下列原因直接造成保险母猪的死亡，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿：

①火灾、爆炸；

②雷电、暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、风灾、冰雹、地震、冻灾；

③山体滑坡、泥石流；

④建筑物倒塌、空中运行物体坠落；

⑤猪丹毒、猪肺疫、猪水泡病、猪链球菌、猪乙型脑炎、附红细胞体病、伪狂犬病、猪细小病毒、猪传染性萎缩性鼻炎、猪支原体肺炎、旋毛虫病、猪囊尾蚴病、猪副伤寒、猪圆环病毒病、猪传染性胃肠炎、猪魏氏梭菌病，口蹄疫、猪瘟、高致病性蓝耳病等疫病及其强制免疫副反应死亡。

在保险期间内，由于发生高传染性疫病，政府实施强制扑杀导致保险母猪死亡，保险人也负责赔偿，但赔偿金额以保险金额扣减政府扑杀专项补贴金额的差额为限。

4.责任免除。下列原因造成的损失、费用，保险人不负责赔偿：

①投保人及其家庭成员、被保险人及其家庭成员、投保人或被保险人雇佣的故意行为、管理不善；

②除第五条规定发政府扑杀的其他行为或司法行为；

③保险母猪未按照国家相关规定进行无害化处理。

其他不属于本保险合同责任范围内的损失、费用，保险人也不负责赔偿。

5.保险期限：一年

（二）育肥猪保险

1.保险金额及费率。每头育肥猪保险金额为1000元，费率6%，保费60元，其中央财政补贴30元（50%）、市政财政补贴（脱贫户35%即21元、非脱贫户30%即18元）、县财政补贴3元（5%）、农户自缴（脱贫户10%即6元、非脱贫户15%即9元）。

2.投保条件。凡育肥猪养殖的所有者、管理者均可作为投保人，将符合下列条件养殖的育肥猪（以下简称“保险育肥猪”），作为本保险合同的保险标的向保险人投保：

①育肥猪品种必须在当地饲养1年（含）以上；

②投保时育肥猪体重7公斤（含）以上；

③饲养场所在当地洪水水位线以上的非蓄洪、行洪区

④育肥猪经畜牧防疫部门验明无伤残、疾病，营养良好，饲养管理正常，按免疫程序预防接种且有记录，按国家规定佩戴能识别身份的标识；

⑤投保人应将符合上述条件的育肥猪全部投保，不得选择性投保。

3.保险责任。在保险期间内，由于下列原因直接造成保险育肥猪死亡或损失，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿：

①在保险期间内，由于暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝、风灾、雹灾、冻灾、旱灾、雷电、地震、泥石流、山体滑坡、火灾、爆炸、建筑物倒塌、空中运行物体坠落、疾病、疫病。

②赔付标准：7-20KG赔50元；20-30KG赔300元；30-40KG赔400元；40-50KG赔500元；50-60KG赔600元；60-70KG赔700元；70-80KG赔800元；80KG以上赔1000元。

在保险期间内，由于发生高传染性疫病，政府实施强制扑杀导致保险育肥猪死亡，保险人也负责赔偿，但赔偿金额以保险金额扣减政府扑杀专项补贴金额的差额为限。
4.责任免除。下列原因造成的损失、费用，保险人不负责赔偿：

①投保人及其家庭成员、被保险人及其家庭成员、投保人或被保险人雇用人员的故意行为、管理不善；

②行政行为或司法行为；

③保险育肥猪未按免疫程序接种、未按照国家相关规定进行无害化处理。

④保险育肥猪在运输过程中发生事故导致死亡；

⑤保险育肥猪在保险合同约定的养殖地点以外所发生的死亡或被政府强制扑杀；

⑥体重在7公斤（不含）以下的仔猪的死亡。

其他不属于本保险合同责任范围内的损失、费用，保险人也不负责赔偿。

5.保险期限：半年

（三）山羊保险

1.保险金额及费率。每只肉羊保险金额为500元，费率7%，保费35元，其中市财政补贴14元（40%）、县财政补贴14元（40%）、农户自缴7元（20%）。

2.投保条件。符合下列条件的肉羊，可以作为本保险合同的保险标的（以下简称“保险肉羊”）：

①投保的肉羊品种必须在当地饲养一年以上；

②投保时肉羊年龄在3月龄以上（含）；

③管理制度健全、饲养圈舍卫生、能够保证饲养质量；

④饲养场所在当地洪水水位线以上的非蓄洪、行洪区；

⑤投保时及保险期间必须佩戴国家规定的畜禽身份识别标识；

⑥肉羊经畜牧业部门验明无伤残，无本保险责任范围内的疾病，饲养管理正常，已按所在地县级畜牧防疫部门审定的免疫程序接种并有记录。

⑦投保人应将符合上述条件的肉羊全部投保，不得选择性投保。

3.保险责任。在保险期间内，由于下列原因直接造成保险肉羊死亡的，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿：

①暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝、风灾、冰雹、冻灾、旱灾、雷电、地震、泥石流、山体滑坡；

②火灾、爆炸、建筑物倒塌、空中运行物体坠落；

③疾病、疫病。

④赔付标准：15-20KG赔200元；20-30KG赔300元；30-35KG赔400元；35KG以上赔500元。在保险期间内，由于发生高传染性疫病或人畜共患病，政府实施强制扑杀导致保险羊死亡，保险人也负责赔偿，但赔偿金额以保险金额扣减政府扑杀专项补贴金额的差额为限。
4.责任免除。下列原因造成的损失、费用，保险人不负责赔偿：

①投保人及其家庭成员、被保险人及其家庭成员、投保人或被保险人雇佣人员的故意行为、管理不善；

②战争、军事行动；

③行政行为或司法行为；

④违反防疫规定或发病后不及时治疗；

⑤由于药物反应、服用假药导致保险肉羊死亡。

⑥保险肉羊在运输途中或在保险合同约定的养殖地点以外死亡；

⑦保险肉羊因病死亡且不能确认无害化处理的。

其他不属于本保险合同责任范围内的损失、费用，保险人也不负责赔偿。

5.保险期限:半年

（四）肉牛保险

1.保险金额及费率。每头肉牛保险金额为5000元，费率6%，保费300元，其中：市财政补贴120元（40%）、县财政补贴120元（40%）、农户自缴20%即60元。

2.投保条件。符合下列条件养殖的肉牛可作为本保险合同的保险标的（以下简称“保险肉牛”）：

①投保的肉牛品种必须在当地饲养一年以上的优良品种的杂交牛；

②投保时肉牛畜龄需在1月龄以上（含）；

③管理制度健全、饲养圈舍卫生、能够保证饲养质量；

④饲养场所在当地洪水水位线以上的非蓄洪、行洪区；

⑤投保时及保险期间必须佩戴国家规定的畜禽身份识别标识；

⑥肉牛经畜牧业部门验明无伤残，无本保险责任范围内的疾病，营养良好，饲养管理正常，能按所在地县级畜牧防疫部门审定的免疫程序接种并有记录，且肉牛必须有能识别身份的统一标识。

投保人应将符合上述条件的肉牛全部投保，不得选择性投保。

3.保险责任

在保险期间内，由于下列原因直接造成保险肉牛死亡的，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿：

①暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝、风灾、冰雹、冻灾、旱灾、雷电、地震、泥石流、山体滑坡；

②火灾、爆炸、建筑物倒塌、空中运行物体坠落；

③疾病、疫病。

④理赔标准：30-50公斤赔偿1000元，50-100公斤赔偿2000元，100-150公斤赔偿3000元，150-200公斤赔偿4000元，200公斤以上5000元。在保险期间内，由于发生高传染性疫病或人畜共患病，政府实施强制扑杀导致保险牛死亡，保险人也负责赔偿，但赔偿金额以保险金额扣减政府扑杀专项补贴金额的差额为限。

4.责任免除。下列原因造成的损失、费用，保险人不负责赔偿：

①投保人及其家庭成员、被保险人及其家庭成员、投保人或被保险人雇佣人员的故意行为、管理不善；

②行政行为或司法行为；

③发生保险责任范围内的损失后，投保人、被保险人自行处理保险标的；发生重大病害或疫病后不采取有效防治措施，致使损失扩大的。

其他不属于本保险合同责任范围内的损失、费用，保险人也不负责赔偿。

①在购入、调入保险合同约定地点以前的中转途中或出售、调出保险合同约定地点以后所发生的死亡或扑杀（含同群牛）；

②因病死亡而未按照国家相关规定进行无害化处理。

5.保险期限：一年

（五）生猪收益保险

1.保险金额及费率。每头生猪保险金额为1400元，费率5.5%，保费77元，其中市财政补贴30.8元（40%）、县财政补贴23.1元（30%）、农户自缴23.1元（30%）。

2.投保条件。年存栏不低于200头生猪的养殖户，同时该养殖单元应符合当地政府规划和环保要求，并具备相应的动物防疫条件和粪污处理设施，参保生猪须为断奶后的健康生猪，按照业主自愿原则进行投保，投保须全场生猪均保，不得选择性参保。

3.保险责任。在保险期间内，由于下列原因直接造成保险育肥猪死亡或损失，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿：

①在保险期间内，由于暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝、风灾、雹灾、冻灾、旱灾、雷电、地震、泥石流、山体滑坡、火灾、爆炸、建筑物倒塌、空中运行物体坠落、疾病、疫病；

②保险育肥猪出栏并成功出售的，当约定的理赔周期内平均猪肉价格低于约定的目标价格7元时，视为保险责任发生，保险公司按保险合同的约定负责赔偿差价。

③理赔周期是指在整个保险期间内，计算是否发生保险事故所经过的时间，具体可分为3个月、6个月、1年等。理赔周期由投保人与保险人协商确定，并以保单载明为准。

④2%以内死亡的生猪按育肥猪赔付标准赔偿。

4.责任免除。下列原因造成的损失、费用，保险人不负责赔偿：

①投保人及其家庭成员、被保险人及其家庭成员、投保人或被保险人雇用人员的故意行为、管理不善；

②行政行为或司法行为；

③保险育肥猪未按免疫程序接种、未按照国家相关规定进行无害化处理。

④保险育肥猪在运输过程中发生事故导致死亡；

⑤保险育肥猪在保险合同约定的养殖地点以外所发生的死亡或被捕杀；

⑥体重在7公斤（不含）以下的仔猪的死亡。

其他不属于本保险合同责任范围内的损失、费用，保险人也不负责赔偿。

5.保险期限：一年

6.赔偿参照数据：生猪平均市场价格以每批次约定出栏周期内生猪市场价格的平均数确定。生猪市场价格发布网站为重庆农业农村信息网（http://www.cqagri.gov.cn/）。公布的对应重庆农产品及农资价格周报为准。

（六）理赔服务

保险公司要建立健全各险种的理赔制度，保证理赔各个环节工作质量，包括报案登记、现场查勘、赔案理算、赔款支付、案卷管理、费用归集等，做到对种养殖户负责、对政府负责、对社会负责。保险公司接到参保户出险报案后，遵循“主动、迅速、准确、合理”原则，进行正常的立案，尽快完成查勘定损等工作，在最短的时间内赔付。

1.报案方式

由人保财险、平安保险、安诚保险负责承保的投保人应在损失发生后48小时之内，分别直接拨打95518（人保财险）、95511（平安保险）、95544（安诚保险）电话，向保险公司报案。

2.现场查勘

（1）保险公司在接到报案后应立即安排查勘人员在24小时内赶赴受灾现场进行查勘。对路途遥远，交通不便的现场，必须在与被保险人协商后2个工作日以内查勘第一现场；

（2）现场查勘照片中必须显示查勘人员、现场查勘标志牌，标志牌应包括户主姓名、查勘时间、地点、投保数量等内容；

（3）现场查勘照片必须显示拍照日期。

（4）查验受灾标的是否与投保清单相符。

（5）所有事故必须查勘第一现场，第一现场到位率必须达到100%。

（七）鉴定证明

养殖业险种对因自然灾害造成标的的死亡，需出具县气象局的气象证明；对因疾病、疫病造成死亡的，需出具畜牧业部门正规的鉴定报告（证明）；县发改局、统计局配合畜牧业部门提供养殖产品交易价格信息；其它原因造成死亡的，需出具村镇相关证明。按照《中华人民共和国动物防疫法》的有关规定，认真落实无害化处理措施。病死或死亡不明的动物尸体，应当按照国务院兽医主管部门的规定处理，不得随意处置；对因疫病死亡的，必须监督养殖经营者执行无害化处理，坚决杜绝病畜、死畜进入加工和流通领域。

四、补贴资金管理
县畜牧发展中心、县财政局和各乡镇街道要及时督促、协助、指导承办机构开展工作，在规定时间内完成保险签单承保。财政补贴资金实行专项管理、分账核算。县财政部门承担的保费补贴资金，由县财政预算安排，做到及时足额保障。

五、保障措施

（一）加强组织领导。成立县畜牧业保险工作领导小组，由县政府常务副县长为组长，县政府分管领导任副组长，县畜牧发展中心、县财政局等相关部门单位和各乡镇街道主要负责同志为成员，领导小组办公室设在县畜牧发展中心，切实加强对全县畜牧业保险工作的组织领导。

（二）明确职责分工

县政府金融办要在领导小组的统一部署下，牵头负责保费补贴型畜牧业保险工作的整体推进，研究制定畜牧业保险考核评价方案，协调解决实施过程中出现的问题和困难，监督检查全县畜牧业保险工作，适时开展联合检查。

县畜牧发展中心要结合自身职能，具体负责对接畜牧业保险落实情况，协助畜牧业保险经办机构做好防灾防损和灾后查勘定损工作，为畜牧业保险提供承保、查勘、定损等技术支持；负责审核本行业基础数据，配合县财政局做好保费补贴资金申请工作。

县财政局要加强补贴资金管理，实行专项管理、分账核算，扎实做好保费补贴资金的预算、筹集、拨付、管理和结算等各项工作，进一步完善畜牧业保险保费补贴资金拨付程序，确保补贴资金及时足额拨付到保险经办机构。

县发改委负责牵头建立农产品价格采集和发布机制，会同畜牧业、统计调查等有关部门权威发布农产品价格信息。

县乡村振兴局负责提供脱困户相关信息。

县统计局负责提供全县种养产业基础数据，配合提供农产品价格信息，协助畜牧业、林业、保险等有关部门核实承保数据的真实性。

县气象局负责及时向社会发布天气信息，提醒畜牧业生产经营者及时做好气象灾害防范工作。协助保险承保机构探索开发气象指数类保险产品，免费为受灾贫困户提供气象灾害证明及相关服务。

各镇要按照属地管理原则，积极做好各自辖区畜牧业保险政策宣传工作，全力协助畜牧业保险经办机构做好畜牧业保险承保、防灾防损和灾后查勘定损工作。

保险承保机构要严格按照上级畜牧业保险相关工作的文件要求，切实做好群众基础工作，加大各类保险的宣传力度，要做好畜牧业保险承保理赔服务，提高承保和理赔服务工作质量，坚持让利于贫困农户，保本微利，以丰补欠，确保“五公开、三到户”（惠农政策公开、承保情况公开、理赔结果公开、服务标准公开、监管要求公开和承保到户、定损到户、理赔到户）工作要求落到实处。

（三）强化监督检查

县畜牧业保险工作领导小组将定期不定期对辖区内畜牧业保险工作开展情况、工作经费使用情况、承保理赔服务、宣传引导等情况进行监督检查,发现问题及时纠正，并向上级有关部门报告。对骗取保费补贴资金的，按照《预算法》《财政违法行为处罚处分条例》（国务院427号令）处理。

（四）加大宣传推广

要充分利用广播、电视、报刊、网络等多种媒体，宣传普及畜牧业保险知识和政府优惠政策，持续增强农户和企业的保险意识。经办机构应依法合规开展各项工作，主动公示承保情况、理赔结果、补贴资金和工作经费等内容，公开业务投诉渠道，接受社会监督。

（五）健全考核机制

制定政策性畜牧业保险经办机构考核评价细则，县政府金融办组织县畜牧业保险工作领导小组成员单位或聘请第三方机构对保险经办机构综合服务能力进行考核，并将考核评价情况纳入金融机构支持地方经济发展考核奖励范畴；根据重庆市财政局、重庆市农业农村委员会、重庆市林业局、中国银行保险监督委员会重庆监管局、重庆市地方金融监督管理局《关于印发<重庆市政策性农业保险承保机构绩效评价管理办法>的通知》（渝财金〔2021〕74号）进行绩效评价，对考核不合格、绩效不达标的按照考核评价细则，经县领导小组工作联席会议同意后缩减承保险种直至取消承保资格。

畜牧业保险工作联系方式：

县畜牧发展中心  丁  飞、电话13896887372；

县人保财险公司  周  靖、电话17723072123；

平安保险公司    洪  军、电话17782301632；

安诚保险公司    余炫江、电话17323803131。
	彭水自治县畜牧发展中心综合科           2023年2月15日印发